
COMUNE DI  
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 
DEL  31/03/2011 

 
Sessione ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: individuazione delle zone non metanizzate ai fini della riduzione 
del costo del gasolio e del GPL usati come combustibile per il riscaldamento. 
 
 

L’anno duemilaundici addì trentuno del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala 
delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE Essendo presenti i 
signori: 
 
 

  
Presente 

 
Assente 

 
Mauro Cabiati                               Sindaco x  
Renzo Avonto                         Consigliere x  
Germano Delmiglio                Consigliere x  
Ornella Stocco                        Consigliere x  
Marco Resta                            Consigliere x  
Franca Avonto                        Consigliere x  
Marina Degiorgis                    Consigliere x  
Matteo Caberletti                    Consigliere x  
Bruno Baiardo                         Consigliere x  
Ugo Ferraris                            Consigliere x  
Roberto Oliaro                        Consigliere x  
Fabrizio Bremide                    Consigliere x  
Giuseppe  Domenicale            Consigliere x  
 13 0 

 
 
Presiede il Sindaco  Mauro Cabiati  
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Pierangelo Scagliotti 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 

 



PREMESSO: 

- che l'art.8 della L.448 del 23.12.1998, modificato con l'art.39 della legge 144 del 
17.05.1999, ha stabilito l'istituzione della cosiddetta "carbon tax"; 

- che al fine di attenuare l'aumento dell'accisa applicata al gasolio da riscaldamento ed al 
gas (GPL), è stata predisposta una agevolazione per gli acquisti di detti prodotti in 
determinate zone del territorio nazionale (art.8, comma 10, lett.c. L.448/98); 

VISTO l'art. 12, comma 4, della L. 23.12.1999 n. 488, che ha operato la sostituzione della 
lettera c) del comma 10 dell'art. 8 della L. 23.12.1998, n. 448, relativa alla concessione di 
una riduzione di prezzo sul gasolio e sui G.P.L. utilizzati, come combustibili per 
riscaldamento, in particolari zone geografiche, ampliando il campo di applicazione della 
detta agevolazione anche alle frazioni di comune non metanizzate ubicate nella zona 
climatica E, di cui al D.P.R. 412/93, individuate annualmente con deliberazione del 
consiglio comunale e comunicati entro il 30 settembre di ogni anno al Ministero delle 
Finanze e al Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto sopra esposto e in base all'art.4 del D.L. 30.09.2000 
n.268, convertito con modificazioni dalla L. 23.11.2000 n. 388, che definisce "frazioni di 
comuni" le porzioni edificate di cui l'art. 2 del DPR 412/93, ivi comprese le aree su cui 
esistono le case sparse ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede 
la casa comunale, è stata adottata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 
26.09.2001, in cui sono individuate le zone metanizzate ai fini della riduzione sopra 
richiamata; 

VISTO l'art. 13, comma 2, della L. 28.12.2001, n. 448, il quale dispone che per gli anni 
2002 e 2003 le suddette agevolazioni relativamente ai comuni ricadenti nella zona 
climatica E siano accordate anche alle frazioni parzialmente non metanizzate, 
limitatamente alle parti di territorio individuate da apposita deliberazione del Consiglio 
Comunale, ancorchè nella stessa frazione sia ubicata la sede municipale; 

VISTA la nota dell'Agenzia delle Dogane del 24.12.2002 prot. 3727/V che comunica: 

- che, "al fine di garantire ai soggetti interessati la continuità della fruizione 
dell'agevolazione (...) le deliberazioni adottate e comunicate entro il 31.12.2002, (…) 
saranno considerate valide per tutto il 2002 (...) saranno considerate valide anche per il 
2003 per evitare disagi procedurali (...)." e che anche per il futuro "le deliberazioni dei 
Consigli Comunali adottate nel previsto termine del 30 settembre di ogni anno avranno 
validità per l'anno solare successivo"; 

- che nel caso di metanizzazione di zone già individuate non metanizzate il Comune 
dovrà darne tempestiva notizia alla citata Agenzia; 

DATO altresì atto che l'art. 2 comma 13 della Legge del 22.12.2008 n.203 che ha 
prorogato i termini di cui alla Legge 448 del 28.12.2001, a decorrere dal 1 gennaio 2009 e 
fino al 31 dicembre 2009; fatta salva la possibilità di ulteriore proroga a tutt’oggi in fase 
di valutazione da parte del Parlamento. 

CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare l'individuazione delle zone non 
metanizzate già identificate con precedente deliberazione di C.C.  36 del 26.09.2001, 
confermata in toto con delibera GC n° 12 del 08/02/2010 esecutiva, allo stato di fatto 
attuale, nel caso dette agevolazioni siano applicate anche nell'anno 2011; 

ACCERTATO che il Comune di Villanova Monferrato ricade in zona climatica "E"; 



VISTA l'allegata planimetria che individua ed aggiorna le zone non metanizzate ai fini 
della riduzione del costo del gasolio e del GPL usati come combustibili per riscaldamento; 

DATO ATTO che detto aggiornamento è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale 
modificando a tal fine la  Deliberazione CC N° 36 del 26.09.2001; 

DATO ATTO che le zone non metanizzate sono esterne al centro abitato connesso alla 
rete di servizi energetici; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretatio Comunale 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto dalla Giunta Comunale 
trattandosi di semplice conferma di situazione accertata e dichiarata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione CC 36/2001; 

CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa nei modi e forme di Legge 

D E L I B E R A 

1) di confermare procedere all'individuazione delle zone non metanizzate nel 
Comune di Villanova Monferrato, ai fini dell'applicazione delle misure agevolative 
inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei GAS di petrolio liquefatto 
impiegati come combustibile per riscaldamento, secondo la planimetria allegata 
alla presente; 

2) di specificare che per "zone non metanizzate" si intendono quelle individuate 
con colore rosso rilevabile nel suddetto grafico, tutte le proprietà ricadenti in tali 
zone sono considerati non metanizzati; precisando altresì che le zone non servite 
dal gas metano sono esterne al centro abitato connesso alla rete dei servizi 
energetici; 

3) di specificare che col colore blu vengono indicate le zone metanizzate, 
individuate considerando una fascia di 50 metri su ambo i lati della condotta del 
metano; 

4) di disporre l'invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui 
alle disposizioni richiamate in premessa, al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze (Agenzia delle dogane - Area gestione tributi e rapporti con gli utenti - 
Ufficio applicazione tributi) Via M. Carucci n.71 00143 ROMA, al Ministero delle 
Attività Produttive Via Molise n.2 00187 ROMA, all'Agenzia delle Dogane Ufficio 
Tecnico di Finanza di Venezia; 

5) di disporre, inoltre, affinché il presente provvedimento sia adeguatamente 
pubblicizzato ai fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in 
favore dei soggetti aventi diritto; 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Lgs.18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-
amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Lgs.18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-contabile. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1°del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Lgs.18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Mauro Cabiati 

 

IL SEGRETARIO 
Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………ai sensi del dell’ Art. 
134 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Villanova Monferrato, lì 

             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 

 




